

## Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

### Orientering om manglende rettidig revision af reglerne om obligatorisk kursus i dansk familieret, frihed og folkestyre for religiøse forkyndere m.fl. og løfteerklæring om overholdelse af dansk lovgivning

1. Folketinget vedtog den 14. marts 2017 lov nr. 249 af 20. marts 2017 om ændring af udlændingeloven (Obligatorisk kursus i dansk familieret, frihed og folkestyre for religiøse forkyndere m.fl. og løfteerklæring om overholdelse af dansk lovgivning).

Loven var en opfølgning på et enighedspapir af 31. maj 2016, hvor den daværende regering (Venstre), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti indgik en aftale om initiativer rettet mod religiøse forkyndere, som i deres virke som prædikanter søger at modarbejde danske love og værdier om frihed og demokrati.

2. Det fremgår af lovens § 3, at udlændinge- og integrationsministeren i folketingsåret 2019-20 fremsætter forslag om revision af loven. Af bemærkningerne til § 3, jf. Folketingstidende 2016-17, tillæg B, betænkning over L 50, side 2, fremgår det, at formålet med revisionen er at danne grundlag for en stillingtagen til, om der fortsat er behov for at stille krav om, at opholdstilladelse til religiøse forkyndere m.fl. betinges af, at den pågældende underskriver en løfteerklæring om i sit virke at ville overholde dansk lovgivning, og at forlængelse af opholdstilladelse til religiøse forkyndere m.fl. betinges af, at udlændingen har gennemført et obligatorisk kursus i dansk familieret, frihed og folkestyre.

Udlændinge- og Integrationsministeriet blev imidlertid i februar 2021 opmærksom på, at ministeriet ved en beklagelig fejl ikke havde fremsat forslag om revision af reglerne om obligatorisk kursus i dansk familieret, frihed og folkestyre for religiøse forkyndere m.fl. og løfteerklæring om overholdelse af dansk lovgivning i folketingsåret 2019-20.

Udlændinge- og Integrationsministeriet beklager, at der ikke før nu er fulgt op på den konstaterede fejl. Ministeriet kan dog oplyse, at der i ministeriet er etableret en central opfølgningsordning i forhold til langsigtede tidsfrister med henblik på at bidrage til, at risikoen for sådanne fejl minimeres.

3. Udlændinge- og Integrationsministeriet har på denne baggrund overvejet, om der fortsat er behov for at stille krav om, at opholdstilladelse til religiøse forkyndere

28. marts 2023

Udlændinge- og Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail uim@uim.dk  
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2022 - 13880  
Akt-id 2242573

m.fl. betinges af, at den pågældende underskriver en løfteerklæring om i sit virke at ville overholde dansk lovgivning, og at forlængelse af opholdstilladelse til religiøse forkyndere m.fl. betinges af, at udlændingen har gennemført et obligatorisk kursus i dansk familieret, frihed og folkestyre.

Som bilag vedlægges Udlændinge- og Integrationsministeriets overvejelser herom.

Jeg mener på baggrund af de i bilaget anførte overvejelser ikke, at der er grundlag for at fremsætte et forslag om ændring eller ophævelse af reglerne, ligesom jeg i øvrigt ikke ser noget generelt behov for at lempe på de krav, der stilles til f.eks. udenlandske religiøse forkyndere, der ønsker ophold i landet for at udøve religiøs vejledning og rådgivning af borgere i det danske samfund.

Kaare Dybvad Bek

/

Jesper Kraft